ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/7
Mural Eletrônico – 2017-134.doc – 05/10/2017

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 101/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica
C.H.R.L. através de seu Patrono o Bel. Carlos Humberto Ramos Lauton, inscrito na
OAB/BA sob nº 16.491, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos
autos do Processo nº 01760/2013, para o dia 20 de outubro de 2017 às 16 horas,
na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16
(Antiga  Praça  Teixeira  de  Freitas)  -  Barris,  cabendo-lhe  providenciar  o
comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 02 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 102/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica
R.W. através de seu Patrono o  Bel.  Rubens Wieck,  inscrito  na  OAB/BA sob nº
15.810,  para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do
Processo nº 29/2016, para o dia 26 de outubro de 2017 às 14 horas, na sala de
audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça
Teixeira de Freitas) - Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas
testemunhas.

Salvador, 02 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 103/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica
M.V.N. através de seu Patrono o Bel. Maurício Vieira do Nascimento, inscrito na
OAB/BA sob nº 9.420, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos
autos do Processo nº 20364/2013, para o dia 27 de outubro de 2017 às 09 horas,
na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16
(Antiga  Praça  Teixeira  de  Freitas)  -  Barris,  cabendo-lhe  providenciar  o
comparecimento de suas testemunhas.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/7
Mural Eletrônico – 2017-134.doc – 05/10/2017

Salvador, 02 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

EDITAL n° 065/2017-CP

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias  e  de  terceiros,  que a  advogada MERCIA SANTOS LIMA NOGUEIRA
(OAB-BA 14.311), encontra-se apta ao pleno exercício da advocacia.

Publique-se.
Salvador, 04 de outubro de 2017

WALDIR SANTOS
Conselheiro Distribuidor

EDITAL n° 066/2017-CP

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias e de terceiros, que a advogada CLEIDEMAR ALVES DA SILVA (OAB-PE
14.629), encontra-se apta ao pleno exercício da advocacia. Publique-se.

Salvador, 04 de outubro de 2017

WALDIR SANTOS
Conselheiro Distribuidor

EDITAL n° 067/2017-CP

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias e de terceiros, que a advogada ALBA AINSWORTH DE SOUZA (OAB-BA
6070), encontra-se apta ao pleno exercício da advocacia. Publique-se.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/7
Mural Eletrônico – 2017-134.doc – 05/10/2017

Salvador, 04 de outubro de 2017

WALDIR SANTOS
Conselheiro Distribuidor

SECRETARIA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº. 054/2017–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
– SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei
nº 8.906 de 04 de julho de 1994)  que requereram inscrição nos Quadros desta
Seccional:  A) Como  ADVOGADOS  (Inscrição  Principal):  Alessia  de  Alcantara
Carvalho,  Alexandra  de  Souza  Barreto,  Aline  Dutra  Puttim  de  Almeida,  Aline
Nogueira Moraes Sarmento, Ana Maria Vieira Monteiro do Carmo, Angelica Tamiles
Cardoso, Brenda Carolina Oliveira Araujo, Beatriz dos Santos Ribeiro de Souza,
Bruna  Peixoto  Joau  e  Silva,  Calliane  Simas  Pessoa,  Carolina  Blanco  Petersen
Macedo, Catiusca Skowronski da Silva, Celso Matheus Pires Assunção, Eduardo
Bastista de Oliveira, Edvan dos Santos Souza, Elaine Camarotti Gomes, Eva Moura
Senna,  Erica Rosa Pires,  Evelyn Oliveira  Viana,  Fabianny Alves Matias Silveira,
Fernanda Lima de Oliveira, Fernando Jorge Correia de Araujo Filho, Flavia Caroline
Rodrigues  Fonseca,  Franklin  Conceição Mascarenhas,  Gilson  Gouveia  de  melo,
Hedes dos Santos Ferreira,  Hyasmin Alves Viana,  Italo  Mateus Andrade Rocha,
Jacqueline Conceição Macedo Valente, Jaime Santos de Jesus Filho, Jessica da
Silva de Olliveira, Joane Alves Nascimento, Joelma Galvão Santos Guimarães, Julia
de Matos Caribe,  Laine Conceição de Melo Santana,  Lineu Teixeira  de Oliveira,
Linsmar  Alves  Ramos,  Lorena  Vieira  Rodrigues,  Maria  Emilia  Araujo  de  Melo,
Mariana Soeiro da Silva Paolilo,Marilecia Carvalho de Souza de Roma,  Pedro Iggor
Galvão Pereira Dias, Manuela Sales da Silva Lopes, Matheus Souza Borges Fontes,
Neila Nascimento Ferreira, Nicelli Alves Xavier, Nivea Pecorelli da Cunha Martins,
Patrick  Farias  Nogueira,  Polyana  Teixeira  dos  Santos,  Priscila  de  Andrade  Luz,
Priscila Lima dos Santos, Rafael Ely Mendes de Oliva, Rebeca Maia Horta, Renilson
da Silva Oliveira, Robson Tarsis Costa Silva Soares de Souza, Simone Gonçalves
Ribeiro  Farias,  Sinara Alves da Silva Matos,  Tayssa Balbino  Ferreira  de Souza,
Telma Ferreira Gomes, Thais de Sá Curvelo, Vamberg Pereira de Barros, Vinicius
Ferreira de Almeida, Wanderson Silva Evangelista, Wildenea Nascimento Machado
de  Melo;  B)Como  ADVOGADOS  (Inscrição  Suplementar):  Nivea  Pecorelli  da
Cunha  Martins; C)Como  ADVOGADOS  (Inscrição  Transferência):  Francisco
Pereira Silva, Jefferson Feitoza de Carvalho Filho, Lais Raposo Borges Lopes;  D)
Como ESTAGIÁRIOS: Alessandra de Jesus dos Santos, Alexandre Silva Rigaud de
Amorim, Andre Luis Silva da Hora, Anne Conceição Santos Sousa, Carla Priscila

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/7
Mural Eletrônico – 2017-134.doc – 05/10/2017

Castro Jesus, Daniela Sodre Xavier, Danielle Lyrio Sampaio, Denilson Nunes dos
Santos,  Hannah Damasceno Abreu,  Icaro  Silveira  Lopes,  Jose Carlos  de Jesus
Dias,  Juliana  Vieira  Guerra  Cafezeiro,  Kelsey  Kelly  Santos  de  Santana  Melo
Mascarenhas, Lucas Coswosk Louback, Lucas Muniz de Santana, Luciana Barretto
Lemos, Maria Eduarda Barreto Ribeiro Santos Macedo, Nivia Maria Costa Pinto,
Tales  Almeida  Andrade,  facultado  a  qualquer  advogado  ou  pessoa  interessada
impugnar,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  em  petição  fundamentada,  as
mencionadas inscrições.

Salvador, 04 de outubro de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL Nº 055/2017-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO –
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos autos dos processos de inscrição, faz saber que, cessados os motivos que
determinaram o licenciamento dos Bacharéis ANDRE ANTONIO SOUZA SANTOS
e PABULA NOVAIS DE OLIVEIRA, inscritos nesta Seccional sob no 24780 e 46193,
respectivamente, foi  extinto  o  referido  licenciamento,  desde  de  12/07/2017  e
09/08/2017, restabelecendo-se o pleno gozo dos direitos relativos ao exercício da
advocacia.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 04 de outubro de 2017

 Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral – OAB/BA

EDITAL nº 056 /2017 – SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA,  no uso de suas atribuições e tendo em vista  as decisões exaradas em
10/08/2017,  10/08/2017,  14/08/2017,  28/08/2017,04/09/2017,  05/09/2017,
06/09/2017,  15/09/2017  e  15/09/2017,  nos  autos  dos  respectivos  processos  de
inscrição,  faz  saber  que,  por  motivos  dos  falecimentos  verificados  03/07/2017,
24/08/1966,  27/05/1989,  21/02/2016,  07/08/2017,
19/08/2013,12/08/2017,31/08/2017,  28/08/2017,  respectivamente,  foram
CANCELADAS  do  Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições  dos
Bacharéis:  MISAEL FERREIRA DE CERQUEIRA(11188),  SILVIO BANDEIRA DE

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/7
Mural Eletrônico – 2017-134.doc – 05/10/2017

MELLO(401),  JOSE  ROBERTO  LUZ  DOS  SANTOS(4532),  RAYMUNDO
FERNANDES  VIEIRA(3930),  JOSE  CARLOS  NEVES  DOS  SANTOS(12114),
EDGAR  CLARO  DE  OLIVEIRA(434B),MARIA  TERESA  PONDE  DE  OLIVEIRA
PINTO(5681),  ANTONIO  BATISTA  MOREIRA(790B)  e  EDMILSON  JATAHY
FONSECA (18917).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 04 de outubro de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral da OAB/BA

EDITAL – nº 057/2017– SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO
BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista as decisões exaradas em
01/08/2017,  01/08/2017,  10/08/2017,  10/08/2017,  10/08/2017,  14/08/2017,
14/08/2017,  21/08/2017,  21/08/2017,  21/08/2017,  28/08/2017,  28/08/2017  e
28/08/2017 ,nos autos dos processos de inscrição,  faz saber  que os Bacharéis:
JOSELITA AMARAL DA CRUZ, FRANCISCO DE FATIMA DA SILVA MOTTA, MARIA
TERESA  MORAIS  BRITO  GASCHLER,  ANNE  KAROLLINE  MIRANTE  DOS
SANTOS, GABRIELA STRAUCH COSTA PINHEIRO, PAULA TEIXEIRA DE SOUZA
FERNANDES, ARMANDO MONACO VIANA, VERONICA SNOECK SALLES, ANA
MARIA PEDREIRA FRANCO DE CASTRO, KATIA DE OLIVEIRA, TAMARA LEMOS
PITANGUEIRA DERCKSEN, ROGILENE BISPO BATISTA DOS SANTOS e LILIAN
OLIVEIRA DE AZEVEDO ALMEIDA, inscritos desta Seccional sob os nºs 20657,
5910, 31772, 22802, 51997, 48582, 26330, 54557, 3945, 26752, 34502, 31713E e
19189, respectivamente, foram LICENCIADOS, a pedido, do exercício da advocacia
retroativamente  04/07/2017,  24/07/2017,  28/07/2017,  31/07/2017,  26/07/2017,
03/08/2017,  03/08/2017,  08/08/2017,  12/06/2017,  10/08/2017,  16/08/2017,
11/08/2017 e 14/08/2017 respectivamente.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 04 de outubro de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/7
Mural Eletrônico – 2017-134.doc – 05/10/2017

EDITAL nº 058/2017-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos  autos  dos  respectivos  processos  de  inscrição,  faz  saber  que  foram
CANCELADAS,  no  Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições:  A)
ADVGODOS:  ANDERSON  DE  AZEVEDO  DOS  SANTOS-46987,ARLEN  SILVA
BRITO-  33194,BRUNO  DAMASCENO  FERREIRA  SANTOS-  33113,DANIELA
STACHOW  MACHADO  FIGUEIREDO-13780,DANILO  ALVES  DE  OLIVEIRA-
39083,DARIO  VINICIUS  COELHO  BARBOSA-  38512,DIEGO  JOSE  DIAS
MENDES-  41822,ERICA DE  ABREU  DULTRA-25911,FERNANDA FIDELES  DE
SOUZA BARRETO- 36913,FERNANDA MEDRADO SILVEIRA-29287,GUILHERME
AFONSO DOURADO-47998,JAMILE SANDES PESSOA DA SILVA- 17567,JADNA
DE  SOUSA  PRADO  LEAL-19180,JAN  PINHEIRO  MONTEIRO  LIMA-
24486,JIVAGO  GARCIA  SILVA  FARIAS-14320,  JULIANA  RIBEIRO  DE  ASSIS-
25120,KAMILA  VIANNA  CURVELO  DA  SILVA-  43106,LAURA  ALICE  MAFRA
MAGALHÃES VILASBOAS- 10669,LIGIA DANTAS DE PINHO- 3226,LUCAS DE SÁ
AMERICANO  DA  COSTA-  27715,LUIS  FERNANDO  MARIANI  WANDERLEY
RIBEIRO-  45230,MARCIA  RIBEIRO  REIS  DE  SOUZA-27393,MARCOS  DE
CARVALHO  MACIEL-50721,MARILIA  LINS  DE  OLIVEIRA  CAMPOS-
26821,MARINA  AZEVEDO  PEREIRA  NOGUEIRA-  38891,MARINA  PALMEIRA
ESTEVES-32381,MARIO  AUGUSTO  CIDREIRA  REIS-  31840,MAURICIO  JOSE
MINHO  GONÇALVES  -15300,MILENA  ARAUJO  GRANA-27421,,NAJAIRA
BORGES  DE  OLIVEIRA-42087,NATHAN  CRUZ  DA  SILVA-41235,0,REGIANE
ALVES FERNANDES – 51503,RELDER ANDRADE DOS SANTOS- 16438,RENATA
CEDRAZ  RAMOS-  15122,RODRIGO  DE  BRITO  OLIVEIRA-45798,RUBENS
NERYS – 40011,VINICIUS PACHECO DE ARAUJO-29646.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 04 de outubro de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL Nº 059/2017

O  SECRETÁRIO GERAL ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO -
BAHIA,  no uso de suas atribuições legais e regimentais,  notificam os Bacharéis
LUANA  MONTEIRO  MACENA(OAB  32188),  ALINE  MACEDO  SANTOS(OAB
22588),  NAILTON  ADORNO  DO  ESPIRITO  SANTO  (OAB  39605),  ANDRE
RIBEIRO DE SOUZA(OAB 34047) e BRUNO LEONARDO DE MACEDO (37651),

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/7
Mural Eletrônico – 2017-134.doc – 05/10/2017

para  comparecerem,  no prazo de 15  (quinze)  dias,  na  Secretaria  de  Inscrições
desta Seccional, na Rua Portão da Piedade nº 16, Barris, Salvador/BA, para tomar
conhecimento da decisão exarada em seu processo de inscrição.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 04 de outubro de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Carlos Medauar Reis
	Secretário-Geral
	EDITAL Nº 055/2017-SI

	Carlos Medauar Reis
	EDITAL nº 056 /2017 – SI

	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral da OAB/BA
	EDITAL – nº 057/2017– SI
	Carlos Medauar Reis
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral